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Baisi nelaime Vokietijoje Žinios iš Lietuvos
ŽUVO 230 VOKIEČIŲ.

Dortmund, Vokietija.—Stein 

zija, kokia retai tėra atsitikus 
Vokietijos anglių kaslyklose. 
Ikšiol žinoma, kad kasykloj 
žuvo 230 darbininkų. Labai 
mažai kas iš buvusių kasykloj 
teišsigelbėjo. Vieni žuvo nuo 
ek-spliozijos, kiti užtroško nuo
dinguose guzuose.

Gyvybes gelbėtojai buvo pa
šaukti iš visos Vokietijos. Po
licijos kordonas apsupo kasyk
lą. Aplinkui stovėjo keli tūk
stančiai žmonių tyliai laukdami 
žinių. Prie kaikurių mainierių 
rasta raštelių, kas ženklina, 
kad jie po ekspliozijai gazu už- 
1 roško. Kaikurie buvo taip ap
degę, kad nebuvo galima pažy- 
ti, kiti-gi lavonai rodė, kad ne
turi jokių sužeidimo ženklų. 
Kai Reichstage (seime) buvo 
pasakojama apie baisią nelai
mę atstovai visi stovėdami iš-

ŠUO GAVO 13,000 VOLTŲ.

Fitchburg, Mass. — Vokiš
kas policinis šuo elektros dirb
tuvėj buvo palindęs po viėlo- 
mis ir belandžiodamas susprog
dino du fiūzus. Pasigirdo it 
anuotos šūvis. Šuo besąs išsi
tiesęs be gyvybės ženklų. Bet 
po dviejų valandų atgijo ir be 
apdegino jokių ženklų neliko. 
Kompanijos inžinieriai sako, 
kad šuo gavo 13,000 voltų ir 
kad lokį šūvi retas žmogus te- 
atlaikytų.

Popiežius turbut neke
liaus aplink pasauli

VARGU KELIAUS
APLINK PASAULĮ

Rymas.—Vatikano ir Musso- 
Jinio pastangos sudaryti kon
kordatą kol kas nepavyko. 
Kaip iš patikimų šaltinių pra
nešama. tai Vatikanas nori, 
kad konkordatas būtų toks, 
kuri priimtų ir kitos valstybės. 
Tada Šventojo Tėvo galia tam
pa intemacijonalė. Dabar Ita
lija roknoja, kad popiežius y- 
ra jos vidurinis, naminis reika
las. Del šito punkto ir nėra su
tarimo. •

Mussolini tečiau nenustoja 
vilties. Jis tikisi,- kad bus ga
lima surasti tokią formulą, ku
ri bus primtina abiem pusėm.

Kai Ryme gauta žinia apie 
lai, kad Londono Morning Post 
rašė apie popiežiaus ketinimą 
keliauti aplink pasauli, tai čia 
išreikšta abejonė. Italijos švie
suomenė yra nuomonė, kad jei 
ii- pavyks padaryti konkordatą, 
tai Šventasis Tęvas nedarys 
kelionės aplink pasauli. Bet iš 
Vat ikano nięko apie’ tai hėpąs 
skelbta. "

VARTOJA SIDABRINIUS 
PINIGUS.

Maskvoje jau pasirodė si
dabriniai červoncai. Jie buvo 
nukalti Londone. Iš viso si- 
Londone nukaltų 10 milijonų 
so sidabrinių Rusijos pinigu 
-dolerių vertės.

NAUJI RINKIMAI 
BELGIJOJ.

Belgijos vyriausybė nutarė 
j arlainentą paleisti šio mėnesio 
pabaigoje ir naujus rinkimus 
laikyti bal. 5 d.

PRASIDĖJO BYLA.

Paryžius. —> Prasidėjo tar
dymas penkiolikos asmenų ap
kaltintų dirbimo falšyvų pini
gų. Jie buvo padirbę 20,000,- 
000 frankų.

PRIGĖRĖ 17 ŽMONIŲ.

London. — Anglijos laivas 
Kilindini nuskendo ir su juo 
žuvo 17 žmonių. Nelaimė atsi
liko Indijos vandenyne.

KARŠTLIGĖ AIRIJOJ.

Airijoj, kur apsireiškė, mais
to stoką, dabar ėmė plisti karšt
lige. Daktarai sako, lįąd taip 
atsitiko del nėduvalgymo.

SUSIRGO DAINININKAS.
New Orleans. — žymus dai

nininkas MeCottniėk susirgo 
gripu. Jo rengtas' lionem-tsf; 
turėjo būt atšauktas.

PADARĖ KONKORDATĄ.

Rymas. — Lenkija padarė 
konkordatų (sutartį) sų Apaš
talui Sostu. Konkord-atds Va
tikane pasirašytas vas. 10 d.

PAVOGĖ VYNO.

Chicago, III. — Penkiolika 
ginkluotu vyrų užpuolė geležin
kelių kompanijos dandelį ir pa
vogę 46 statines'Vyno ss tra
kais pabėgo.

PAVOGĖ $10,009.

Urichsville, Ohio. — Du gin
kluotu vyru laike miglos pasto
jo kelią anglių kasyklų kompa
nijos superintendentui ir atė
mė nuo jo $10,000. Tie pini
gui buvo skirti algoms išmokėti 
tos kompanijos darbininkams.

MAŽIAU PERKA KAVOS.

Washington. —- Kavos ver
telgos pajuto, kad žmonės ma
žiau kavos tėpėrka. Komerci
jos dėpartmentas gavo daug 
nus.i^kundimųy kad kava be

'tR to į)ai 
brangimo vartojimas šūmąž^jb.

SUDEGĖ MOTERIS.

Lockport, N. Y. — Moteris 
Bernard Ginty nuėjo į skiepą 
krosnyje ugnį padidinti, bet 
netikėtai užsidegi drabužius ir 
pati sudegė.

PARDUOS ŽIBALO 
LAUKUS.

!duv. Valstijų valdžia leido 
vidurinių reikalų departmental 
parduoti iš varžytinių 56,000 
akerių žibalo laukų Oklahomos 
valstijoj. Varžytinės bus lai
komos kovo 18 d. Pawhuska, 
Okla.

PRISIPAŽINO, KAD
NUŽUDĖ PAČIĄ.

Geneva, Ui. — Advokatas 
Warren J. Lincoln prisipažino, 
kad nužudė savo pačią ir švo- 
gerį. Jis sako, kad jis esąs gi
minė garsaus Abraomo I.incol- 
no. Jis pripažytas nesveiko 
proto ir tapo nuteistas kalėti 
iki gyvos galvos.

DIDŽIULIAI TURTAI
VAIKAMS. 1

Cincinnati, Ohio. — Mirė mi
lijonierius Fleischmann. Jis 
paliko $60,000,000. Jo laidotu- 
tčse didy\’avo didžios žmonai 
minios. Jis palaidotas šalo sa
vo tėvų ir sūnaus, kurs, kaipo 
lakūnas, žuvo karo metu. Jis 
paliko po didelę . sumą pinigų 
40-eiai ivąirių labdar ingų orga- 
ni^aęijų, bet didžiuma turtų 
'teko sūnui ir dukterei.

PABAIGĖ POSĖDĮ.

Miami, Fla.—Amerikos Dar
bo Federacijos valdylui čia tu
rėjo posėdi. Posėdžiavo 10 die
nų. Naujas valdybos posėdis 
bus gegužio 5 d. Washingtone.

POTVINIAI NAUJOJOJ 
ANGLIJOJ.

Pastaromis dienomis Naujo
joj Anglijoj' užėjo nepaprastai 
šiltas oras. Sniegas skubiai 
tirpo. Ūžėjo taipgi gausaus 
šilto lytaus. Tai upės greit iš
tvino ir išsiliejo ant krantų. 
Bėdų. pridarė nemažai. Low- 
rllyje sutrukdyta telefonų susi
siekimas. Montpelier, Vt. dvi 
■didžiosios gatvės buvo vandens 
užiretos. Viename to miesto 
name pritekėjo skiepas ir spro
go krosnis. Du žmonės tapo 
sužeisti.

PADARĖ PREKYBOS 
SUTARTĮ.

Suv. Valstijų valdžia padarė 
prekybos sutarti su Lenkija. 
Sutartis panaši į Amerikos su
tarti padarytą su Vokietija.

1925 m. vasario mėn. 12 d.
Vasario 16 d. 8 vai. vakaro 

per radio stoti W. O. R., New
ark, N. J., kalbės Lietuvos Pa- 
sirmtinys Amerikai apie Lietu-nenuilstančio darbininko Jono 
'IRfe kaltui. J. Liudvinaičio, gali lengvai

- • LfeWvbk nūs „kalbą, .k'MKpavtwarj iwį.
Awnnkojo. ęaatMJį. dar įločiau.Awnrikojo.

ŠEŠTADIENIS, VASARIO 14 D., 1925.

Juozas Smilgis ir jo jauna žmona Ona Dailedinaitė-Smil- 
glen. Abu yra uolūs Cambridge’o lietuvių uolūs veikėjai. A- 
bu uoliai dalyvauja visuose visucmeniškūose darbuose.: Jatv- 
navedys yra ypač uolus veikėjas L. D. K. S. judėjime.. Ilgo 
ir malonaus gyvenimo tokiai šauniai porai. ' c ‘

Darbininkų Vajus.
L. 1). K. S. vajaus banga vi

su smarkumu kyla Plriladelphi- 
jos padangėje ir visam New 
Yorko ir New Jersey’s apskri
ty. New Yorkiečiai rengiasi 
prie smarkiausio sujudimo ant
roje kovo mėnesio savaitėje, 
būtent nuo kovo 7 d. iki 15 pas 
juos bus prakalbos ir Įvairūs 
kitokį pamarginimai kėlimui 
darbininkų idėjos ir susiprati
mo.

mes

stiprūs ir 
Brooklynąs 
bent kelias 
iki šiol jis

apskričio rašo, gir 
rengiamės sumušti 
Anglijos apskritį ir padaryti 
Tamstoms (N. A.) sarmatą. 
Mūsų kuopos ir nariai dabar 
jau ant liek išsijudino, kad be
veik kiekvienas dega darbinin
kiška dvasia ir nori si oi i so'ci- 
jalėn kovon.”

Ištikrųjų, su N, 
nėra juoko — jie 
daug gali. .Juk 
vienas gali sukelti 
kolonijas. Tiesa, 
buvo apsvaigintas visokių prū
sokų ir bimbalų, bet dabar jau 
kratosi nuo nesveikojo- gniuso 
ir stoja šviesiajan darbo žmo
nių takan — išvijo bolševikė- 
lius iš siuvėjų unijos vadovavi
mo, išvys ir jų dvokiančią apa
tijos dvasią iš Brooklyno. O 
ką-gi kalbėti apie Newarką, 
Flizabethą ir k. Vienas maža- 
sai Lindenas, vadovaujamas 

pavojus nuo tikrinusiųjų dar
bininkų — anglių kasėjų. Da 
turbūt niekuomet.Paųnsylvani- 
jos darbininkai nebuvo taip su
sidomėję organizacija, ka-ip da- 
bar. Turbūt jau jie mano- sū-j 
siorganizuoti i kooperacijas ir| 
pasiimti Į savo rankas kasVJd-

Ištikrųjų, jeigu..sujųstų mū-Į 
su išeivijos' lopšys — Peūnsyl-! 
vanijos lietuviai ’'darbininkai 
jeigu jų lietuviškoji ir darbi
ninkiškoji liepsna pradėtų di’ė-, 
ktis į kitas lietuviu kbjomjas —: 
tai būtų visai kita giesmė. Pąj’ 
žiūrėsime. * " ■1

Darbininkai, visi, judekhne< 
Vajaus Vedėjas.

Vagių priviso,

Pajesys (Kaimo; apskr^-G.gjv 
tiaros valsč. j.'"' Paskutinių .laiš
ku šiame kaime ir aplinkiniuo
se kaimuose - atsirado vagių. 
Jie nakties metu įlenda i bul
vines ir klėtis,’ išvagia, kas pa
puola ir. kas ’parankiau išsineš
ti. Tokių vagysčių atsitikojąū 
keletas/’ Iš pačių, vagysčių ga
lima spręsti, kad tai daro vie
tiniai. Žmonės kalba, kad tai 
daro plentiniąi (plento darbi
ninkai), nes jie.vasarą uždirb
tus pinigus pragerdavo, o da
bar, ant plento, darbams susto
jus, jie neturi, nę duonelės Už 
ką pirktis, todėl vagia. „ Žmb-

Ne taip sunku, kaip sakoma.

Atesninkai (Simno valsč., 
Alytaus apskr.). Šis kaimas 
negalima priskirti pine tamsio
jo Dzūkijos kraštelio, bet.ir ap
švietimas pakilęs nelabiausiai. 
Iš trisdešimt ūkininkų, kurių 
tarpe yra gana turtingų, vos 
keli skaito laikraščius. O jei 
užsiminsi kuriam, kodėl neuž- 
sipremuneravai laikraščio, tai, 
girdi, nėra, laiko ūkininkams 
skaityti, litų trūksta ir taip pa- 
našiai.

Bet nejaugi negalima rasti 
valandėlės liuoso laiko paskai
tyti laikraštį dabar taip ilgais 
žiemos vakarais arba šventa
dieniais? Kodėl yra laiko ir 
netrūksta litų smuklėje.

Todėl lai nebūna nė vieno, 
kuris neišsirašytų laikraštį, o 
pirmiausia, žinoma, “Tėvynes 
Sargą. ’ ’

Ginkim “gardųjį vandenėlį.”

Viekšniai. Viekšnių Val
sčiaus tarybos posėdy sausio 
mėn. 6 d. (esant daugumai 
liaudininkų, žydų, soc. demo
kratų) buvo, syaystoinas trak
tierių ir aliniu skaičius Viekš
niuose. Dauguma bąl^ų nutar
ia' ViRšniuo.se-ątidąryti 3 hnk- 
tierius ir 7 alinęs. Tarybos na
rys V. Spingyę jiasiūlė pirm nu
statant traktierių . skaičių ap- 
;tą.Kthų ką4 traktįe-
rfai-; ląbgi-/ .išnaudojaįmones, 
imdami išpešant-nž pusbutelį 2 
lt, ”50 e,t., (taip .daro traktier- 
ninkas J. Daujotas). O jei ta
ryba to negali uždrausti, tai lai 
sumažina traktierių skaičių. 
Bet kur tau! Volskis/su A. jši- 
siu uoliai gynė - traktierių-rei< 
kalus ir su vienminčiais nutarė 
);‘tbki”: .trąktięjgų skaičių, ir 
kadi už: degtine gali imti ti-ąk? 
,ftoriuose, kiek nori.

' Palaikiusioji V. Spingio pu- 
sę hibūi nuliūdo/ kad1 ir Vir
šaitis pritary. tam juodam dar
bui, y "...

Dabar traktieriai lups, kaip 
lupę, nuo žmonių sunkiai už
dirbtus centus.

Kitur traktierius naikina, o 
pas mus kas kart didina. Tai- 
.gi žinok.im, kas "rūpi “Rojaus 
žadėtojams... ,.rr

Šių motų sausio 13 d. Kėdai
nių nuovados Taikos Teisėjas 
nagrinėjo bylą, Įnirtoje buvo 
kaltinami: buvęs Karūnavos 
mokytojas, o dabar Kėdainių 
apskrities valdybos narys Vin
cas Cibulskis, Josvainių liau
dies mokytojas Vladas Balsys 
ir Petras Prūsas už apšmeižimą 
kunigo Vilimo, kad būk jisai 
sakęs Josvainių bažnyčioje 
1923 m. gruodžio 9 d. pamoks
lą ir išvadinęs mokytoją Ci- 
bulskį: -“bedieviu, beždžione, 
brmtaučiku ir pamišėliu.” Iš 
kun. A. Vilimo pusės buvo/10 
liudininkų, kurie parodė, kad 
kun. Vilimas to nėra sakęs lai
ke pamokslo. Kaltinamieji ne
atvyko. Bylai tapo atidėta, kad

. BuČiohys (Trakų apsk., Žąs- dabaigtų kun. Vilimo liūdinin- 
lių vai,).. Čia 1924.m. gruodžio kirs išklausti.
mėn.,iš 2.3 į 24 d. naktį įsikasė’ Kaltintoju buvo teisme, pats 
ydbcas-yper i ;WnitLkn Mrt. Vilimas.- ■’ 
tvąrfąlr. įsylikb avi- ‘ Tokių: at-. (“Tėvynės Sargas”)

c Sudegė klebonijos tvartas.

Garliava (Kauno apskr.). Iš 
sausio mėn. $ dienos Į vidunak
tį sudegė ■klebdnijos tvartas. 
Gaisro priežastis nežinoma, bet 
manoma, . kąd . neatsargumas. 
Sudegė kiaulių, hiiįvių ir kt. 
Prie, .pat jo-stovis kluonas nuo 
sudegimo buvo apgintas. Žmo
nių aitninimu šie -tvartai jau 
trečių kurt sudega.: prie kun. 
Budseikos, per Didįjį karą ir 
dabar. „. ... . .

Vilkai neduoda ramybės.

sitikimų ir daugiau girdeli. 
Kad jau dabar neduoda, vilkai 
ramybės, o kas bus, kai ims 
šalti, prisnigs sniego. Baugu.

Naujiena.

Juodaičiai. Pas mus iš 4 į 5 
sausio 1925 met. buvo perkūni
ja su žaibais, o žiemos dar vis 
nėr, — oras nešaltas.

Gandrai parlėkė.

Šakiai. Iš Sudargo, Šakių 
apskr., pranešama, kad ton 
sausio m. 10 d. parskrido gan
drai, kurių keletas jau vai
kštinėja po balas ir pievas. 
Taip pat iš Klaipėdos krašto 
ateina žinių, kad ir ton pasiro
do gandini. Žmonės vieni kal
ba, kad nebūsią žiemos, o kiti, 
kad šio metai bus sunkūs me
tai..

Komunizmo lizdus krapšto.

•Nesenai Marijampolės politi
nės policijos darbštumu susek
tas slaptas komunistų Uždas. 
Tuo tikslu iš sausio 12 į 13 die
nos naktį padalyta kratų pas į- 
tarianius asmenis. Pas reali
nes gimnazijos mokytoją. Dr. 
St. Matulaiti krata truko nuo 
sausio 12 d. 12 vai. nakties lig 
sausio mėn. 13 d. 8 vai. vaka
ro (20 vai.).

Rasta 12 Įvairių konstrukci
jų granatų. Dr Matulaitis 
areštuotas. Pas kitus komu
nistus rasta apie penkis pūdus 
įvairos komunistų literatūros. 
Suimta rišo 19 žmonių. Jų 
tarpe 2 nišai, 2 žydai, kiti visi 
lietuviai (viena moteris, visi 
kiti-vyrai).

Be dr. Matulaičio suimta 5 
realinės gimnazijos mokiniai ir 
valst. Rygiškių Jono gimnazi
jos sargas; kiti visi komunistai 
yra kurpiai ir siuvėjai. Sausio 
15 d. 12 vai. visi sakytieji ko
munistai policijos prižiūrimi iš
varyti Į Vilkaviškį.

Taip pat Panevėžyje yra pa
darytos panašios kratos. Tarp 
kitu suimtas Dr. Damoševičius.

šmeižikams nesiseka.

1



seybė atmokėjo skolas Fran
ci jai, Anglijai ir pradėjo at
silyginti Amerikai. Su sko
lų atmokė jimu Lietuva buvo 
viena iš pirmutinių iš tarpo 
Europos valstybių. Jau vien 
Lietuvos šios ekonominės iš
galės gražiai nusako Lietu
vos valstybės stiprėjimą ir 
galėjimą tvarkyti savo rei-

lių, kurios renka pinigus lo
kaliam paminklui. Federa
cijos Centro Valdyba tam ne
pritaria. Prezidentas Green 
sako, kad tos komisijėlės nė
ra įgaliotos ir neturi būt pri- 
pažytos.
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Taip Lietuvos dalykams 
esant Lietuvos valstybes gi
mimo dieną minėdami, drą
siai kalime žvelgti i Lietuvos 
šviesią ateitį.

amendmentui ? pį-įešingie ji 
stovi už jvaikų išjiąudojiplą. 
Daugelis tokių' priešininkų 
yra už vaikų darbo panaiki
nimą. Bet jie nori, kad val
stijos pačios tą dalyką aprū
pintų. Kai kongresas leidžia 
visoms- valstijoms privalo
mus įstatymus, tai sakoma, 
kad valstijų savarankumas 
yra siaurinamas, biurokra
tizmas didinamas.

Maty irią pakeitė dėlto, kad 
organiuzoti darbininkai ge
rai laikėsi. Kapitalistai pa
matė, kad jų griežta kova 
prieš unijas jiems patiems

PENNSYLVANIJOS 
PADANGĖ

1918-VASARI016-1925 to laiko jis patampa savo li
kimo ir savo laimes kalviu.

DEL PAMINKLO
GOMPERSUI

VILNIEČIU LAIŠKAS
FEDERACIJAI ,

Vas. 16 d. š. m. sukanka 
Septyni metai, kai lietuvių 
tauta, per savo Tarybą pa
sauliui pareiškė šiuos žo: 
tižius: . „r , , ,

“Lietuvos Valstybes Tary
ba, savo posėdyje vienbalsiai 
nutarė kreiptis į Rusiją, Vo
kietiją -ir kitas valstybes su 
šiokiu pareiškimu:.

“Lietuvos Valstybės” Tary*- 
Lra, ,kąįpd vienatinė Lietuvos 
Atstovybė, remdamosi pripa
žintąja tautų apsisprendimo 
teisę ir lietuvių Vilniuje su
važiavimo nutarimu iš 18-23 
d. ’rugsėjo, 1917 iii., \ skelbia
si atstatanti I^ietųvos- bepri
klausomą Valstybę su sosti
ne Vilniuje,1 atskira nuo Vū 
su kitų valstybių ryšių, .'ku
rie yra buvę su kitomis tau
tomis ir valstybėmis. •"

“Tuom patim sykiu Lietu; 
vos Valstybės Taryba apreiš
kia, kad Lietuvos Valstybės 
pamatus ir jos santikius su 
kitomis valstybėmis privalo 
galutinai nustatyti, kiek 
greičiau galima, Steigiama
sis Seimas, demokratišku bū
du, visų Lietuvos gyventoji} 
išrinktas.”

Septyni metai atskiro žmo
gaus gyvenime yra nemažas 
laikotarpis. Per tiek laiko 
žmogus nemaža gali sau nu
veikti.

Kas kita yra su tauta. 
Tauta yra komplikuotas, di
delis, kebeldus kūnas. Toks 
kūnas pamaži tejuda. Todėl 
tauta palengva teprogresuo- 
ja. Septyni metai tautos gy
venime tai visai trumpas lai
kotarpis. Liętuviiį valstybės 
gimimo dienoje, žvelgdami į 
jos nuveiktus darbus ir į jos 

. stovį, negalime daug tikėtis.
Pažvelgę atgal, pamatysime, 
kad daug ko nenuveikta, pa
matysime, kad dabar dar 
daug ko trūksta. Tečiau, jei 
žiūrėsime į gerąsias puses, 
tai pripažinsime, kad gero
sios puses lengvai blogąsias 
atsveria.

Lietuvos valstybė netik te
begyvuoja, bet apie jos galė
jimą išsilaikyti. ir tvarkytis 
niekas neabejoja.

Atskiro žmogaus subrendi
me. laikas ateina jo 21-muose 

^Aų&fįūtsc ;jo ąimžįaųs. /-.Tadą

S^MPisa^taaiKus^asmupADąm

Matome, kad lietuvių tau
ta prieš septynis metus buvo 
pajutus, kad ji sulaukė 21- 
mo meto šayo amžiaus, kad 
ji sulaukė brandos laiko ir 
panori būti savaranki. Bran
dos egzaminai lietuvių tautai 
buvo nepaprastai sunkūs. 
Viena ranka reikėjo gintis 
nuo neprietelių, o kita ran
ka daryti tvarką namie, at- 
sf;fty  t į Vį u g riąųti i gy ve 11 i m ą. 
TšliųkefLietiiča - brandos eg
zaminus ir rodo stiprėjimo 
žcjnklus. Lįętiivės vyriausy
be įvede savo: Įsilipus ank
ščiau, negu-jos kaimyniškos 
tdiiteis: d’inigai išlaįk|4i ųuo 
fjmukimb... Mietuvpį kyriau-

Amerikos Darbo Federaci
jos valdyba nutarė steigti 
tinkamą nabašninkui S. 
Gompersui paminklą. Da
bar Federacijos prezidentas 
Green paskyrė komisiją, ku
ri pienuos paminklą. Nu
tarta rengti viena didžiuli, 
gražų, pritaikintą paminklą, 
o ne daug mažų įvairiuose 
miestuose lokalių paminklū- 
įių. •'

Paminklo komisijon įnei-
na šie A. D. Federacijos vai- priimtas ir tas naujas nuta- 
dybos .nariai: sėkr. Morri- 
sbn, i r vice-prežidentai Duf
fy, Tobin, Woll ir Wilson.

Dabar įvairiuose miestuo
se atsirado visokių komisije-Jkyti, kad visi vaikų darbo

Pagal balsavimus valstijų 
legislatūrų vaikų darbo 
amendmentas yra žlugęs. Pa
sirodo, kad tas dalykas ne vi
siškai žlugęs. Apie tai skel
bia Yale universiteto profe
sorius Walter W. Cook. Jis 
yra autoritetas konstitucijos 
įstatymuose.

Pasirodo, kad valstijos, 
kurios dabar atmetė, dar ga
li išnaujo persvarstyti ir 
priimti. Toks dalykas yra 
leistinas ir seniau tokių atsi
tikimų yra buvę.

Kuomet ėjosi apie priėmi
mą 14-tojo amendments, tai 
North Carolina, South Caro
lina ir Georgia laivo atmetu
sios. Bet kai nauji atstovai 
buvo išrinkti- į legislatūras, 

(dalykas buvo persvarstytas,

PERMAINĖ NUSISTA 
TYMA

Į KRIKŠTO SUKUS J
į r '

APYSAKA L. N. TOLSTOJAUS.**«4*%s»*8

(Tęsinys)

rimas galiojo.
Vaikų darbo įstatymui, 

vienok, yra didelio pasiprie
šinimo. Neteisybė būtų sa-
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Kanados pramonininkai 
buvo nusistatę prieš organi
zuotus darbininkus. Dabar 
kapitalistai ten keičia savo 
nusistatymą.

Kanados pramonininkų 
Sąjungos suvažiavime pinn- 
sėdis išrodinejo, kad kom
panijų griežtas prieš unijas 
nusistatymas buvo nevaisin
gas. Nurodė, kad reikia nu
sistatymą keisti. Iš delega
tų idenas buvo tam naujam 
sumanymui priešingas, bet 
pritarėjų neturėjo. Kaiku- 
ric delegatai pasakė, kad tie 
pramonininkai, kurie nesu
tinka su nauju, nusistatymu 
gali eiti senuoju keliu, bet, 
sake, pramonininkų sąjunga 
negali dalyvauti unijų dras
kyme.

Kanados kapitalistai nu.si-

Lietuvių Draugijos Komite
tas,- nukentejusiems del karo 
šelpti. Vilnius, Didžioji g.-vė 
No. 2, 1924 m. gruodžio 20 d.

Amerikos Lietuvių Rymo į 
Katalikų Federacijos Pirminin
kui, Kunigui Ignui Albavičiui.

Vilniaus Lietuvių Centro Ko
mitetas, per Jo Malonybę Vil
niaus Vyskupą Jurgį Matulevi
čių, yra gavęs du tūkstančiu 
dolerių kuriuos sunaudos lietu
vių katalikų besimokinančiai 
jaunuomenei šelpti. Vienų gini-' 
nazijos ir mokytojų Seminari
jos mokinių Centro Komitetas 
laiko ir šelpia 630, Vilniaus 
mieste. Labai ir labai ačiū už 
atmintį ir siunčiamas A. L. R.
K. Federacijos aukas ir šiuomi 
kvituojame. Prie dabartinio 
Lenkijos brangimečio Vilniaus 
lietuviams labai sunku yra lai
kyti savo kultūrinės įstaigos, 
dėlto prašome atminti mus ir 
ateityje. Dar kartą Vilniaus 
Lietuvių Centro Komitetas nu- 
kentėjusiems nuo karo šelpti A.
L. R. K. Federacijai taria nuo
širdų šimteriopą ačiū!

Kun. P. Kraujalis,
K-to vice-pirm., i

Kun. E. Bieliauskis,
. • Kom. Sekretorius

ADV. DAUŽVARDŽIO 
MARŠRUTAS.

Turėdami iš Pennsylvanijos 
lietuvių darbininkų ilgą eilę 
užkvieaimų kalbėti, bet neturė- 
daiųi iš jų nuskirtų datų, siūlo
me patys sekantį maršrutą:

Trenton, N. J., vasario 21 d.
Philadelphia, vasario 22 d.
Chester, vasario 23 d.
Baltimore, Md., vasario 25 d.
New Philadelphia, vas. 26 d.
Easton, vasario 27 d.
Tamaqua, vasario 28 d.

Mahanoy ir Shenandoah, kovo 
1 d.

Minersville, kovo 2 ar 3 d.
Wilkes-Barre, kovo 4 d.
Scranton, kovo 5 d.
Gi su kovo 7 d. prasideda 

New Yorko ir New Jersey’s ap
skrity prakalbų maršrutas.

Viršuj paduotas maršrutas 
bus galima taisyti, geryti ir pri
sitaikinti prie prieinamiausių 
aplinkybių. •

Kalbos bus apie darbininkų 
reikalus ir Lietuvą.

Visų pažymėtų kolonijų vei
kėjų prašome atkreipti dome, 
veikti ir tuoj rengtis prie pra
kalbų, o jeigu kas taisytina, tai 
tuoj prašome pranešti centrui.

Jeigu maršrute nepažymėtos 
kolonijos norėtų rengti darbi
ninkų reikalais prakalbas, tai 
malonėkite kreiptis “Darbinin
ko” adresu.

Kooperacija — kai ją supranti 
— geras daiktas. Bet koperacija 
tik iš vardo — yra lygi kitoms biž- 
ninėms sistemoms. Tat, pirm ati
darant koki nors kooperatyvį biz
nį, reikia gerai suprasti koopera
cijos pagrindus.

Nuėjo krikšto sūnus pas upelį, paėmė pilną burną vande- 
denio, atnešęs išpylė ant degėsio, nuėjo antru kart ir taip to
liaus, laistė ir kitus du. Nuvargęs krikšto sūnus užsimanė val
gyti. Nuėjo pas senelį į dvarą, prašyti ką nors užkąsti. Ati
darius duris, pamatė, kad senelis ant suolo guli numiręs. Ap
žiūrėjęs krikšto sūnus senelio padėlius, atrado sausainių, už
valgė, atrado ir kastuvą ir pradėjo seneliui duobę kasti. Nak
timi vandenį nešė, laistė pasodintus degėsius o dieną buveinę 
seniui kasė. Tiktai iškasė duobę norėjo palaidoti, kaip tuom 
kart atėjo žmonės seneliui maistą nešdami.

Sužinoję, žmonės, kad numirė senelis laimino ant jo vietos 
krikšto sūnų. Ir pasiliko krikšto sūnus ant senelio vietos gy
venti. Gyvena jisai, maitinasi tuom ką jam žmonės atneša ir 
palieptąjį darbą atlieka — burnoje iš upelio vandenį neša de- 
gūsius laisto.

Pragyvenus taip krikšto sūnui metus, pradėjo pas jį žmo
nės vaikščioti. Prasiplėtė apie jį gandai, kad miške žven
gtas žmogus gyvena, gelbstisi nuo nuodėmių burnoje iš pakal
nės vandenį nešąs, apdegusius kelmus palaisto. Pradėjo pas 
jį daug žmonių atsilankyti: pradėjo ir turtuoliai pirkliai važi
nėti jam dovanas vežti. Bet neimdavo nieko krikšto sūnus, 
tik sau del reikalingumo, o kas jam buvo per daug tai kitiems 
neurtiilgiems išdalindavo. Ir pradėjo jis naują gyvenimą: pu
sę dienos vandenį burnoje neša, degėsius palaisto, o kitą pusę 
dienos atilsi ir žmones priiminėja^ Ir pradėjo manyti krikšto 
sūnus, kad jam taip liepta gyventi šiuom piktumą išnaikinti 
ir nuodėmes išpirkti.

b
• Pragyveno taip krikšto sūnus ir antrus metus nei vienos 

dienos nepraleido, kad nėpaliejus degėsių, bet nei vienas iš jų 
dar nepradėjo sprogti.

Sėdi jis vieną kartą, savo bute, girdi — kad koks tai žmo-1 
gus pro jį joja ir dainas dainuoja. Išėjo krikšto sūnus pažiū
rėti, kas per ypata. Žiūri žmogus dažas jaunas,'storas, dra
bužiai, ant jo gražūs, arklys ir balnas po juomi brangus.

Sustabdęs jį krikšto sūnus paklausė kur jis joja ir kas jis 
per vienas. Sustojo žmogus.

— Aš esu žmogžudys — atsako jisai — jodau po kelius žmo
nes užmušinėju :kūd daugiau žmonių užmušu tai-linksmiau dai- 
n'ųsAT&ihfl6}n.\V.'C?<.Ąv:.t.. į ••.:' . ' ", . i • ■■■ ' • v
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risi.” Nieko nepasakęs krikšto sūnus nuėjo į šalįmąstyda
mas: “Kas dabar padaryti? Pradės šis žmogžudys čionai jo
dinėti, išgąsdis žmones, nustos jie pas mane vaikščioję ir jiems 
gero tuomet nebus, bet man kąip tuomet gyventi reiks. Ir 
sustojęs krikšto sūnus ėmė žmogžudžiui pasakoti:

— Čionais pas mane — pradėjo jisai jam graudingu bal
su — žmonės vaikščioja ne piktumu girtis, bet metavoti, už 
savo nuodėmes. Metavok ir tu jeigu bijaisi Dievo, o nenori 
metavoti, tai jok iš čia, dauginus nepas i rodydamas, manęs ne
griaudindamas ir žmonių nuo manęs negąsdink. O jeigu nepa
klausysi nubaus tave Dievas.

Nusijuoke žmogžudys.
— Nesibijau — atsakė jisai kratydamas galvą — aš Die

vo, ir tavęs nepaklausysiu, tu man ne viršininkas, tu — kal
ba jisai toliaus — savo maldingumu maitiniesi, o aš žmogžu
dyste maitinuos, visiems maitintis reikia, tu moteris kurios 
pas tave vaikščioja, mokyk, o mane mokyti nėra ką, o užtai, 
kad tu man apie Dievą priminei, aš rytoj viršaus du nereika
lingus žmones užmušiu. Ir tave gal dabartės užmuščiau, tik 
nenoriu rankas teršti. Bet toliaus nepasirodyk.

Pagrūmojęs, taip žmogžudys nujojo. Neatjojo daugiaus 
žmogžudys ir gyveno krikšto sūnus kaip ir pirmiaus, ramiai 
aštuonis metus.

Nuėjo kartą nakčia krikšto sūnus savo degėsių laistyti, pa
laistęs parėjo į savo buveinę pasilsėti, sėdi ir žiūri į kelią ar 
greit žmonės ateis. Bet neatėjo šią dieną nei vienas žmogus. 
Prasėdėjus jam visą dieną iki pat vakarui, pasidarė jam ne
ramu, liūdna, užsimąstė jisai apie savo gyvenimą. Atsiminė 
jisai kaip žmogžudys jį peikė, už tai, kad jis savo maldingu
mu maitinasi. Sugrįžo krikšto sūnus į savo praėjusį gyveni
mą. Ne taip aš gyvenau kaip man senelis liepė. Senelis man 
apitemiją uždėjo, o aš iš jos duoną ir garbę žmonių padariau. 
Ir taip patiko man ji kad liūdna, kad žmonės pas mane ne
silanko. O kaip žmonės lankosi, tai aš tuomet džiaugiuosi, 
kaip jie mano šventumą gerbdami platina. Ne taip gyventi 
reikia. Paklydau aš garbėje žmonių. Pirmutinių nuodėmių 
neišpirkau, bet dar naujas užgyvenau. 'Eisiu aš į girią į nau
ją vietą, kad žmonės manęs nerastų. Gyvensiu taip, kad senas 
nuodėmes išpirkti, pamesti, o naujų neužgyventi.”

Pamąstęs šitaip krikšto sūnus, paėmė maišelį sausainių, 
lopetą ir nuėjo tolinus nuo dreves į kalną, kad ramioj vietoje, 
žemėje gyvenimą sau įsikasti — nuo žmonių pasislėpti.

Eina krikšo sūnus su maišeliu ir lopeta; pasiveja jį žmog
žudys. Persigandęs jisai norėjo bėgti, bet šis raitas prisi
vijo.

— Kur eini? — paklausė rūsčiai.
Apipasakojo-jam krikšto sūnus, kad nori nuo žmonių to

kioje vietoje;pasislėpti' kad1niekas, jo -nerastų? NūsiĮjyvįjommpj
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Ir nepamanė apie šitą krikšto sūnus, o kaip paklausė jo 
Žmogžudys atsiminė jisai apie maistą.

— Ką Dievas duos tuomi maitinsius, — atsakė švelniu bal
su krikšto sūnus.

Nieko neatsakęs žmogžudys nujojo toliaus.
“Kodėl,” mano krikšto sūnus, “aš jam nieko apie jo gyve-* 

nimą nepasakiau? Gal jisai dabar būtų metavojes. Šiandie 
jisai minkštesnis ir nesikefeina užmušimu.” Ir pašaukė jisai 
jojantį žmogžudį.

— O tau vis-gi melavoti reikia, nuo Dievo nepabėgsi.
Pasakė, žmogžudys arklį, ištraukė peilį iš po juostos, už

simojo ant krikšto sūnaus kuris persigandęs nubėgo į mišką.
Nesivijo jo žmogžudys, tiktai pasakė: “Du kartu tau, seni, 

dovanojau, trečią kart nepasisuk man po akių — užmušiu! 
Pasakęs šitaip nujojo. Nuėjus krikšto sūnui vakare degėsių 
laistyti, žiūri — kad vienas sprogti pradėjo. Obelėlė iš jo
auga.

(Bus daugiau)

R Y T A S

Aušružėlė rytmetinė,
Kaip sužibo raudonveide;
Iš tolybės per mėlynę
Tamsi on žemėn nusileido.

Tamsa veikiai išsisklaidė
O spindulėliai kaip pabaidė; — 
Lyg iš miego žemė kėlės;
Sumirgėjo: rasos . . . gėlės.

Iš tai]) aukšto iš mėlynės, 
Plaukia spinduliai. — Čia žema.
Ir mosuoja amžiais'žymės — 
Kur ant žemės džiaugsmas gema.

Žmonės šneka, kad jau rytas; , 
Atvytas laiko užinkytas.

P. E—nas.

R U D E N S G A iV D J. S

Trioletas f
Pasklylo gandas rudens palydėtas,
Kad atskrenda baltasis iš Dausų Aras, —
Ir dingo grožybės mūsų numylėtos
Kai gandas pasklydo rudens palydėtas.

Mažoms gyvybėms jau paskelbtas karas —
Ateis tas laikas jau širdy kentėtas, ‘.V-- ■*/' ■' ■ u V . - ■ 1K’ądjgilndas pasklydo'1 rudens<p’alytetas
Larskremia baltasis iš Dausų Aras. —

P. E—nas.
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CLEVELAND, OHIO.DETROIT, MICH.

(East Side)

Sausio 18 d. š. in. laikytas šv. 
Jurgio parapijos metinis susirinki
mas. Išduota atskaita iš praeitų 
metų.

Ineigų buvo per visus 1924 m. 
$28,184.20, išlaidų $24,424.75, bąn- 
koje yra $3,759.50, skolos sumažin
ta $6,875. Skolos žmonėms $12,- 
382, bankai morgieius $61,000. Vi
so $73,382. Nors dar didelė skola, 
bet ji greitai pranyks, nes turim 
moderniškai sutvarkę dvasinę į- 
staigą, mokyklų, seserims namą. 
Išrinkta komitetas iš 13 gerų vy
rų, kurie su klebonu veda visą pa
rapijoj tvarką.

Nutarta imti vargonininką, nes 
jaunimas reikalauja dailės srityje 
vado, gi klebonui pačiam per 
daug darbo chorą lavinti.

Vaikų koncertas.
Šv. Jurgio parap. mokinių kon

certas buvo sausio 25 d. Įrengė 
seserys Pranciškietės. Šis koncer
tas buvo surištas su užbaigimu 3 
vaikučių aštuntos klesos. Baigė: 
Tulauskas, Kernagis ir šeštokaus- 
kas.

Kalbėjo kun. J. Čižauskas, temo
je, kaip parinkti aukų del Pranciš- 
kiečių Vienuolyno. Rinko pačios 
seserys. Surinkta $117, įžangą 
pridėjus pasidaro $150.00.

Radio.
Sausio 29 d. tūkstančiai žmonių 

klausėsi per radio gerb. muz. kun. 
J. Čižausko piano balsų. Gerb. Či
žauskas nustebino klausytojus, 
daugelis amerikonų jį pradėjo va
dinti Paderewskiu. Neužilgo kun. 
Čižauskas vėl duos koncertą tuoj 
pačioj stoty, būtent, Detroit, 
News.

Jauna porele.
Smuikininkė p-lė A. Puidžiutė 

švenčių praleisti buvo nuvažiavus 
pas savo tėvelius į Pittsburgh’ą. 
Bešvenčiant ir rengiantis važiuoti 
Detroitan, kun. M. Kazėnas suri
šo ją moterystės ryšiu su p. Medo- 
niu, savo parapijos vargonininku. 
Dabar jaunavedžiai Detroite.

Detroitiečiai džiaugiasi sulaukę 
gerb .dailininkų pp. Medonių. Ti
kimasi, kad gerb. Medonis pasi
liks Detroite vargonininkauti.

Katalikų veikimas.

L. D. K. S. 72 kp. apsidirbus 
moksleivių vajaus reikale, po va
sario 16 d., griebsis savo vajaus 
darbo. 72 kp. yra pasiryžus lai
mėti pirmą dovaną. Kitaip ne
gali būti.

Lietuvių Bendrovės name gyve
nantį laikrodininką ir paveiksli- 
ninką p. Samsoną vieną vakarą du 
syk puolė vagys: vieną syk langą 
išmušė ir pradėjo briautis vidun, 
bet ant laimės p. Samsonas buvo 
studijoj, tai paleido porą šūvių — 
vagys nubėgo, bet po trumpo lai
ko vėl sugrįžo ir revolverį atsta
tęs norėjo įeiti, tai p. Samsonas vėl 
paleido keletą šūvių, kurie pataikė 
vagiliui kojon. Vagilius nubėgo 
automobiliui! ir nuvažiavo. Poli
cija barė Samsoną, kam jis nenu
šovė tų bandytų, nes jų perdaug 
esą Detroite.

Darbai eina nepergeriausiai, 
darbas gauti sunku. Šimtai darbi
ninkų stovi prie dirbtuvių durų. 
Ford dar neima naujų darbininkų, 
bet labai didina savo dirbtuvę, 
kuri yra, arčiau West Sides; kalba, 
kad ims 30,000 darbininkų. Nau
joj dirbtuvėj dirbs Roll Rubber ir 
stiklą. Būt gerai lietuviams tie 
darbai užimti, nes Amerikoj daug 
yra lietuvių mažai uždarbiaujan
čių, gi Fordas vis geriau apmoka, 
negu kiti darbininkai, vienok rei
kią laukti iki pavasario, mes steng
simės pranešti.

Vargų žiedelis. . 

Sausio 25 d. šv. Jurgio parapijos 
knygyno reikale buvo sulošta teat
ras •‘Pabaigtuvės.” Teatro turi
nys labai įdomus, iš Lietuvos kai
miečių gyvenimo. Lošėjų vardų 
čia neminėsiu, tik pasakysiu tei
sybę, kad visi lošėjai, vos tik vie
ną repeticiją turėję ir sugebėjo 
taip puikiai savo roles atlikti. Vi
si clevelandiečiai stebias iš jųjų 
drąsos ii energijos. Čia turiu pa
sakyti, kad daug pagarbos pri 
klauso atiduoti p. Paulinai Glugo- 
dienei, už jos taip didelį triūsą ta
me darbe. Ne taip seniai man te
ko susipažinti su p. P. Gl-ne, bet 
jos ypateje pažinau energingą ir 
nenuilstančią veikėją tarpe cleve- 
landie.čių. Pnia.P. Glugodienė da
bar prisirašė prie L. D. K. Sąjun
gos. Taigi reikia tikėtis, kad ji 
savo energija pakels 51 kuopą prie 
aukščiausio laipsnio.

Sausio 18 d. gerb. artistai Jonas 
ir Marijona Čižauskai buvo suren
gę koncertą del naudos naujų var
gonų. Viskas puikiai pavyko. 
Pelno liko gerokai. •

Čia taipgi turiu pripažinti teisy
bę. kad gerb. Čižauskai ir L. Vy
čių 25 kuopa priduoda grožio 
Clevelando katalikų visuomenei. 
Cleveland’o lietuviai katalikai nie
kad taip aukštai nebuvo pakilę, 
kaip dabar. Kuomet toji galinga 
spėka veikia viename katalikų su
sipratimo kūfie. ■ |

Stebuklai.
“Darb.” 12 numery- perskaitę 

clevelandiečiai pamatė stebuklą, 
korespondencijoje, iš Grand Ra
pids, Micln, yra pažymėta, kad 
Dr. J. J. šimoliūnas dalyvavo iš
kilmėse ŠŠ. Petro ir Povilo parapi
jos vargonų pašventinime. Cleve
landiečiai stebisi iš tokio atsitiki
mo., Mat Dr. J. J. Semoliūnas bū
damas Clevelande atsižymėjo kai
po didžiausias katalikų priešas, y- 
pač lietuvių. Buvo sandarokų sto
riausias šulas ir rėmėjas jųjų idė
jos. Dabar gal jau liks katalikų 
rėmėjas. Mat pamatė, kad sanda- 
riečiai su savo idėja eina šuns ta- 
kais? Dabar jau ir jis suprato sa
vo klaidą. Turbūt ir “Dirvos” 
radzibatoriui reiks padaryti gai- 
lesties aktas, nes Clevelando san- 
darokai jau smunka, kaip tas len
kiškas kirvis, nuo koto.

Prie progos patarčiau Grand 
Rapids’o lietuviams būt atsar
giems su visokiais oportunistais. 
Patarlė sako, kad, atsargumas 
skriaudos nedaro. Jei jau tikrai 
pamatysite jo ypatoje gerą ir pra
ktikuojantį kataliką, tuomet bus 
jūsų pareiga remti jį kaipo savo 
žmogų. '

Laisvamanių prapultis.
Vietiniai laisvamaniai ant pra

pulties kranto. Dabartiniu laiku, 
kuomet atsibuvo susirinkimai: Lie
tuvių Taupymo ir Paskolos Banko, 
ir Lietuvių Draugijų, Salės Ben
drovės, aiškiai pasirodė smukimas 
laisvamanių, nes jų netaktika ir 
suirimas sąžinės kliudo jiems vei
kime. \

Banko susirinkime, “Dirvos” 
buvusia “bosas” pan A. Bartosze- 
viez tiek gavo spriktų, už pasikė
sinimą sugriauti šią įstaigą, kad 
vargšas net pagavo vidurių ligą. 
Salės Bendrovės susirinkime gerai 
teko Jonui Stapulioniui, kaipo di
džiausiam fanatikui. Nors jį sten
gėsi ginti laisvamanių šulai, bet 
tas neturėjo jokios vertės visuome
nės akyse. Ant. Praškevičius sa
ko, mano žodžiai turi galę ir jie 
taip nepraeis, jie turi kur Užkliū
ti. Ant. Praškevičiaus žodžiai tu
ri tokią galę ir vertę kaip Dr. Jo
no Šliupo. Dr. J. šliupas sakyda
vo žmonėms, kad už 20 metų ne
bus bažnyčių, bet visos bažnyčios

taps arklydėmis. Praėjo jau ir 
suvirs 20 mėtų, bet Dr. J. šliupo 
laukiamoji valanda dar neišmušė. 
Taip ir visų laisvamanių žodžiai y- 
ra tušti.

Tas Pat

AKRON, OHIO.

Šį straipsnį maniau parašyti tuo- 
jaus, kaip tik sugrįžau po vakaci- 
jų, bet tokios aplinkybės susidė
jo kad negalėjau tuojaus rašyti, 
nes sugrįžus po vakacijų reikėjo 
sunkiaus mokytis ir rengtis prie 
egzaminų. Tik dabar egzaminus 
pabaigęs prisirengiau parašyti.

• Šiemet viešėdamas per kalėdines 
vakacijąs pas gerb. kleboną kun. 
M. Cybelį, šiek tiek apsipažinau su 
šiuo miestu, jo istorija ir išdirbys- 
tėmis. Akrono miestas yra labai 
kalnuotas ir gana vargingas gy
ventojams. Miesto statytojai gal 
negalėjo surasti patogesnės vietos 
ir gal daugiausiai atsižvelgė į eko
nomišką pusę.

Akron’o miestas gyventojų tu
ri suvirs 200,000, visokių tautų, 
tarp kurių ir lietuvių yra priskai- 
toma apie 800—900, o gal bus ir 
daugiaus. Tikrų skaitlinių labai 
sunku sužinoti, nes šios koloni
jos lietuviai taip išsimėtę po visus 
miesto kampus, kad ir su dešimčia 
šunų jų nesugaudysi. Gal dėlto 
šios kolonijos lietuviai taip išsimė
tę po visas miesto dalis, kad šio
je kolonijoje nebuvo lietuvių pa
rapijos, reiškia, “lietuvių centro.” 
Dabar tik kokie penkti metai kaip 
suorganizuota lietuvių parapija ir 
pastatyta bažnyčia su klebonija, 
gražioje ir aukštoje vietoje, iš kur 
visas miestas matosi, prie East 
Avenue. Bet dabar jau labai sun
ku sutraukti lietuvius į vieną vie
tą, kadangi jų daugumas jau se
nai apsigyvenę ir turi apsipirkę 
nuosavybes, tai jiems nebeparan- 
ku kilnotis.

Arti bažnyčios yra nemažai gra- 
žiij ir lygių lotų, taip pat ir ne
perbran gių. Dar neturintiems 
lietuviams nuosavybių yra gera 
proga apsigyventi arti savo baž
nyčios, taip pat ir turintiems nuo
savybes prie progos galima persi
kelti. Kai taip išsimėtę lietuviai 
po visus miesto užkampius, tai la
bai sunku yra darbuotis, kaip kle
bonui taip ir žjnonėms, kadangi 
hekuriems ima net valandą ir pusę 
laiko kol bus’ais atvažiuoja, reiš
kia,1 žmogus turi tris valandas lai
ko praleisti, vien tik ant kelio. Tai 
kaip tankiai jis gali atsilankyti į 
bažnyčią, kad jis būtų ir geriau
sias, su gerais norais, katalikas. 
Taip pat ir klebonui, kada ir su 
labai svarbiu reikalu pasiekti tokį 
žmogų, tai reikia pašvęsti kelias 
valandas.

Vienintelis išėjimas vietos lie
tuviams ir geriems katalikams, 
kurie dar mano čionai pagyventi 
keletą metų, tai keltis prie bažny
čios, kol proga ir dar yra tuščių 
lotų ir neduoti svetimtaučiams ap
sigyventi apie lietuvių bažnyčią. 
Nes miestas labai greitai auga, tai
gi ir tuos lotus greit išpirks sve
timtaučiai jei lietuviai nepasisku
bins, nes būtų tiesiog gėda užleis
ti svetimtaučiams.

Pavojaus del lietuvių parapijos 
ir lietuvių išnykimo iš šio miesto 
nesimato. Dėlto, kad šiame mies
te yra visokių ir brangiai apmo
kamų darbų užtektinai. Nes ir da
bartiniu laiku darbai taip eina, 
kad net ūžia. Dirba dieną ir nak
tį, trys “šiftai,” be jokio sustoji
mo. Čionai yra visokių išdirbys- 
eių — didesnių ir mažesnių. Bet 
už vis daugiausia ir didžiausios 
išdirbystės Akrone, tai gumos, 
pradedant nuo mažę kamščio ir au
tomobilių “tires”-ir baigiant net 
iki zeppelino. Kas tik yra išdir
bama iš gurno šiame pasaulyje, 
tai Akronas užima pirmą vietą.

Visas civilizuotas pasaulis gumos 
išdirba 45 nuoš., o Akronas vie
nas 55 nuoš. Dabar gal dar padi
dės nuošimtis, nes nuo Naujų Me
tų čionai pradėjo išdirbti didžiuo- 
isus Vokietijos zeppelinus.

Sulig prezidento Litchfieldo 
“statemento” padavimo, zeppeli- 
nai arba orlaiviai bus tokio didu
mo : talpins savyje nuo 5,0p0,000 
iki 6,000,000 kubiškų pėdų gas’o. 
“Shenandoah” orlaivis talpina sa
vyje 2,115,000 kubiškų pėdų gas’o. 
Konstrukcija, keturis syk didesnė 
už Shenandoah orlaivį, ilgumas 
nuo 800 iki 930 pėdų, aukštumas 
nuo 115 iki 120 pėdų, su kontro
liuojamu car “kambariu” apačio
je, 10 pėdų aukščio. Shenandoah 
orlaivis turi 680 pėdų ilgumo ir 78 
pėdas aukščio. Inžinai orlaiviui 
varyti turės 4,000 arklių pajėgos, 
Shenandoah turi 1,500 arklių pajė
gos. Pasažierių galės vežti nuo 
50 iki 125, pašto, laiškų nuo trijų 
iki šešių tonų, tavoro iki 12 tonų, 
skristi galės nuo 6,000 iki 8,000 
mailių valandoje. Tai bus didžiau
sias ir greičausias oro milžinas pa
saulyje, kurį paėmė dirbti “The 
Goodyear Tire Rubber Co.” Tai
gi dabar Akrone ne tik gumos iš
dirbystės nuošimtis padidės, bet 
ir pats miestas.

Šiemet Akronas apvaikščioja 
šimtmetines sukaktuves, arba jubi
liejų nuo pradžios uždėjimo šio 
miesto. Akronas šiemet labai di
džiuojasi ir džiaugiasi kad per 
šimtą metų išaugo Į tokį miestą 
ir liko pasauliniu centru gumos iš- 
dirbystėje. Kad taip, tai šiemet 
miesto valdžia, taip pat fr visos 
kompanijos, deda visas pastangas, 
kad per šiuos jubiliejaus metus, 
kita tiek praplėsti kaip miestas, 
taip ir išdirbystės, ir nėra abejo
nės, kad tas Akronui, pavyks pa
daryti, kai jis pradėjo pasaulio 
milžinus zeppelinus išdirbinėti.

Taigi ir vietos lietuviams labai 
linksma, kad jų nuosavybės neis 
žemyn, bet aukštyn ir kad jų atei
tis užtikrinta.

Jonas Zabulionis, ■
St. Francis Seminary,

Loretto, Pa.

BALTIMORE, MD.
Malonu mums baltimoriečiams! 

Čia ilgesnį laiką apsigyveno gerb. 
kun. Dr. J. Navickas, kuris mWsų 

EXTRA EXTRA
DIDELIS

Išpardav mas
Su labai nupigintoms kainoms, Visokių drabužinių 

tavorų, ant 877 Cambridge St., Cambridge, Mass.
pas A. K. POTEMBERGA

Nupiginame 'dėlto, kad perdaug turime visokių tavorų ir noriu duoti progą 
savo kostumeriams vieną sykį į metus nusipirkti pigiau daug visokių drabužių: vyriš
kų, moteriškų ir vaiku. Viskas Ims taip nupiginta, kad daug pigiau parduosiu kaip 
man kainuoja. Tą darini dėlto, kad užganedint savo rėmėjus ir prietelius lietuvius, 
kad nepamirštų mane ir ant toliau eitų lietuvis pas lietuvį ir remtų savuosius.

Išpardavimas tęsis vieną sanvaite prasidės Utarnin- 
ke 9-ta valandą ryte.

Vasario-Feb. 17 ir tęsis iki 24 d., 1925
Gerinamieji lietuviai, nepamirškit tos progos, bet pasinaudokit. Kas ateis į 

mano krautuvę, tas bus užganėdintas ir nepamirš mane aut toliau.
Prie progos pranešu gerbiamąja! visuomenei kad užlaikau visokių reikalingų. 

šeimyniškų gyduolių atgabentų iš Lietuvos, kaip tai: remunėlių, liepžiedžių, pelūnų 
ir visokių šaknių reikalingų del pagerinimo sveikatos.

Iš kalno tariu Tamstoms ačiū už atsilankymą.

A. K POTEMBERGAS
!

877 Cambridge St., Cambridge, Mass.

bažnyčioj padeda darbuotis gerb. 
klebonui kun. J. Lietuvninkui. 
Kun. Navicko pastangomis prade
dame krutėt, jau atgaivinom už
snūdusį Federacijos skyrių, išrin
kome naują valdybą, kuri jau pra
deda darbuotis lietuvių katalikų 
dirvoje. 8 d. vasario įvyko mėne
sinis susirinkimas. Atsilankė 
gerbiami svečiai: kun. Dr. Navic
kas ir kun. l)r. Česaitis. Turint 
tokius garbingus svečius savo su
sirinkime, visų ūpas buvo pakilus 
ir netrūko dvasinės energijos, no
rėjosi kad tik ką veikti, judėti. 
Taigi nutarė ant ateinančio sekma
dienio 15-tą vasario paminėt 16-tą 
d. Lietuvos nepriklausomybės die
ną, kalbėtojais pasikviesti gerb. 
kun. Dr. Česaitį, gerb. kun. Dr. 
Navicką ir gerb. p. Rabinavičių, 
Lietuvos Atstovybės raštininką, ir 
rengti visokių kitokių pamargi- 
nimų. Taipgi nutarta su Lietuvos 
valstybe kartu 15 d. gegužio iškil
mingiau paminėti.

Nežinia iš kur pradėjo klestėti 
tokie prakilnūs jausmai mūsų krū
tinėse, atbudo tėvynės meile ir 
pradėjo ji kūrentis. Lai neatauš- 
ta karštasis užsibriežimas. Lai 
būna mūsų širdyse ir jo našlaičiai 
ir visi kiti, kurie reikalauja pa- 
gelbos.

Baltimorės visos draugijos pri-

BALTIJOS AMERIKOS. LINIJA
NORT

KELIAS

a*

PARANKIAUSIAS

Sekanti išplaukimai iš New Yorko:

Laivu “Estonia” 24 Vasario 
Laivu “Lituania” 17-tą kovo 

J Klaipėda visu keliu vandeniu 
3-čia klesa $107; 2-ra $132.50

Į Klaipėdą ir atgal — $181.00.
Užčedysit $44.50 apmokant abipus
Visada atminkit, kad B. A. I.. nuveža 
.jumis didžiuoju laivu tiesiog į Baltijos 
Jurtų Portą (visai netoli Klaipėdos), 
iš kur be kliūčių, vargo ir laukimo to
liau gražiu laivu keliausit ir Į pusparį 
Klaipčdon atvyksit. Kreipkitės:

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway, New York 

ar prie savo agentų. 

sidėkite prie Federacijos, prisiųs- 
damos po tris atstovus. Federa
cija tai visų Amerikos lietuvių ka
talikų aukščiausia vienybė. Rei
kia subrusti, dirbt ir dėt pastan
gas, kad mes galėtume vienybėje 
susilyginti su kitų kolonijų veiki
mais.

Lai žydi vienybė ir meilė Ameri
kos lietuvių širdyse. Pagalvoki
me visi, ką mes galėtume nuveik
ti suvienytomis jėgomis. Dirbki
me bažnyčiai, tautai ir tėvynei.

Federacijos skyr. raštininkas,
J. Karalius,

1337 Glyndon Avė., 
Baltimore, Md.

$215
$211

CUNARD
Į LIETUVĄ
(per Angliją) 

sumažinta kaina 3 klesos sugrąžtinią 
laivakorčių

į Kauną ir atgal ant
BERENGARIA ir 
AQUITANIA.........
MAURETANIA .. .

Pridėjus Taksą
l LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186.
Iš Bostono: 

LANCASTRIA—Vasar. 22, Kovo 22 
Į Lietuvį greitu laikų. Išplaukimai, 
kas suimta. Keleiviai nepiliečiai į- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3; 
klesos keleiviai turi kambarius. Ne
prilygstamas švarumas. Puikus mai-j 
stas. Kreipkitės prie vietos agentų' 
ar į 
CUNARD LINE 
126 State Street

RMAN
-LLOYD—

TEN IR ATGAL
Nužeminta Kaina
Į LIETUVĄ

PER BREMEN’Ą
3-čioj klesoj tiktai stateroomai

Apsigyvenę ateiviai grįžtan
tieji bėgy 12 mėn., neturi 
jokių sugrįžimui trukdymų.

32 Broadway, New York, 
arba pas bile vietos agentą.

.4

ABI PUS TIKIETAI 
SUMAŽINTA KAINA

HER

HARRIMan

Is NEW YORK 
į K A U N 
IR ATGAL y | 12 
Atėmus U. S. gal-^| 
vines taksas.
Nepaprasta proga duodama jum 
aplankyti savo tėvynę su numa
žinta kaina 3-čios klesos ten ir at
gal ekskursijos kaina. Musų ke
leiviai iš Hamburg1© nuvežami 
speeijališkal traukiniais į jųjų 
vietas po priežiūra kunduktorių.

Svetimšaliai grįždami į 12 mė
nesių Amerikon, nėra priskai
to™ i prie kvotos.

Del leidimų ir kitų informacijų 
kreipkitės pas vietinius agentus 
arba

UNITED AMERICAN LINE
131 State Street, Boston, Mass.

INVE STMENTAS
Parsiduoda pigiausia kaina trijų auk
ščių, keturių šeimynų plytinis namas, 
kuris duoda metinių įeigų $3.300. Sa
vininkas EDGAR W. CARY, 106 Main 
St., Brockton, Mass. Tel. Brockton 6115 
arba Main 0892. (F7)J

REIKALINGAS
VARGONININKAS

švč. Trejybės lietuvių parapijai y- 
ra reikalingas, gerai savo profesiją ži
nantis. VARGONININKAS. Kreiptis 
šiuo antrašu: REV. J. AMBOTAS, 53 
Capitol Ave., Hartford, Conn. (F14))

Bostono Draugysčių Vai 
(lyby Adresai

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP, 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Znba,

539 B. Seventh St., So. Bastai, Mass.
Telephene Senth Boston 1516—J.

Vice-Pirm iniakas — J. Petrauskas,
250 Gold St., So. Boston, Mass. 

Prot. Raštininkas — J. Glineekis,
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass 

Fin. Raštininkas — M. Seikis,
40 Marine Road, So. Boston, Mass, 

Kasierius — A. Naudžiūnas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mass. 

Tvarkdarys — J. Zaikis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass. 

Draugija laiko susirinkifhus kas tre
čią nedėldienj kiekvieno mėnesio, 2-rą 
valandą po pietų, parapijos salėj, 492 
E. Seventh St., So. Boston, Mass.

BR-STĖ LIETUVOS DUKTERĮ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVČ.

SOUTH BOSTON, MASS. 
VALDYBA

Pirm. — Z. Zičkienė,
203 W. 3-rd St., So. Boston, Mass, 

Vice-Plrm. — A. Janušonienė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass, 

rot. Rašt. — O. Siaurienė,
443 E. 7-th St, So. Boston, Mass.

Fin. Rašt. — J. Keys, į
115 G Street, So. Boston, Mass, i 

žd. — O. Staniuliutė, į
105 6-th St., So. Boston, Miss. ) 

’varkdarė — O. Mizgirdienė.
164 6-t h St., So. Boston, Mass.

Iraugljos reikalais kreipkitės visados I 
protokolų raštininkę. Draugija laiko 
savo susirinkimus kas antrą utarnln- 
ką kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat
vės, South Boston, Mass.

ŠV. KAZIMIERO R. K. DR-JOE 
VALDYBOS ANTRAŠAI

Pirmininkas — J. JaroSa,
562 E. 6-th St., So. Boston, MaM. 

Vlce-pirm. — J. Grubinskaš,
157 M Street, So. Boston, MaM, 

Prot. Raštininkas — A. Janušonis,
1426 Columbia Rd., S. Boston, Masą 

FIninsų Raštininkas — K .Kiškis,
8 Hatch Street, So, Boston, MaM« 

Iždininkas — L. švagždys,
111 Bowen St, Šo. Boston, HaMh 

Tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. Fifth St, So. Boston, Mase, - 

Draugijos reikalais kreipkitės vl«tt« 
dos Į protokolą raštininką.

Draugija savo suslrnWmus laiko 2-rą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio 1-mą vaL 
po pietą parapijos įšalėję. 4&2 Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS 
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
IRMININKAS — V. Zalieckas,
514 E. Broadway, So. Boston, Mass, 
ICE-PIRM. — Povilas Ruka, 
95 C Street, So. Boston, Mass.

PROT. RAST. — Antanas Macejunas,
450 E. Seventh St., So. Boston, Mass.

IN. RAŠT. — Juozapas Vinkeviičus, 
906 E. Broadway. So. Boston, Mass, 
ASIERIUS — Andr. Zalieckas, 
61.1 E. Fifth St., So. Boston, Mass, 

IARŠALKA—Kazimieras Mikailionis.
906 E. Broadwav, So. Boston, Mass, 
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sd- 

o mėnesinius susirinkimus kas pirmą 
edėldienj kiekvieno mėnesio, po num, 
94 Washington St, Boston, Mass., 
:30 vaalndą po pietą. Ateidami aut 

susirinkimo atsiveskite su savim’Hau- 
glaus naują narią prie musą draugijoj 
prirašyti.

L /. . •.«
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DARBININKAS

i, VIETINĖS ŽINIOS(Uj<

KRIMINALIŠKOJI ŠLIAKIO 
BYLA.

1 • Darbininko” skaitytojams 
jau žinoma, kad Massachusetts 
valstija buvo suareštavus ir at
sakomybėn patraukė buvusi 
“Sandaros” redaktorių šliakj 
už apšmeižimą kuri. Garmaus; 
taip-gi skaitytojams žinoma, 
kad iš priežasties to apšmeiži
mo p. Šliakys jau sėdėjo penke
tą dienų kriminališkoje kėdėje, 
ir galu gale pasiliko ant tokiu 
pat viščiuku kaip buvo prieš 
teismą —• nes prisaikintieji tei
sėjai (džiurė) nesutiko, tokiu 
būdu prisiėjo turėti naują tar
dymą.

Gi tas naująsai tardymas, 
arba vadinamoji kun. Garmaus 
prieš Šliakj, teisingiau sakant 
Massachusetts valstijos (Com
monwealth of Mass.) prieš Šlia
kj. byla prasidėjo seredoje, va
sario 11 d., 2:45 po pietų. Nuo 
tos minutos šliakys vėl atsisė
do kriminališkojon kėdėn, ku
rioje jis sėdės per visą teismo 
laiką.

Tardymas da tik pradeda jsi- 
judinti: pirmoje ir antroje die
noje buvo tardomi valdžios pa
šaukti liudininkai, k. t. kun. A'. 
Taškūnas, adv. J. Vervečka, 
adv. P. Daužvardis. teisiu stu
dentai: A. F. Kneižys, A. Ga
nys ir Tg. Balkus. Jie buvo 
šaukti kaipo kalbos ekspertai; 
jų darbas buvo išaiškinti ką 
reiškia žodžiai: davatka, liur
bis, bailys ir k. Kadangi nė 
“davatkos” nė “liurbio” mū
sų labai šlubas žodynas nepa
duoda tokioje prasmėje kaip 
lietuviai supranta, ir kadangi 
tiems žodžiams ekvivalentų nė
ra anglų kalboje, tai juos rei
kėjo išaiškinti keliais ar bent 
keliolika žodžių. O kadangi 
paprastai žodžiai savyje, jeigu 
juos taria žmonės, ne kiminas 
arba kokie “grinoriąi,” tai jo
kio vodevi liaus tame* nesimato. 
Tokiu hūdu, kamąntinėjant 
valdžios liudininkus, juokų ne
buvo, išskiriant kai del kurią 
anglų tariamų lietuviškų žo
džių ir vienam studentui pasi
sakius. kad jis yra to paties u- 
niversiteto. kuriame .Šliakio 
adv. profesoriauja — tai teisė 
jas pridūrė (juoko (lėliai): “ar 
Allen tavęs nemokina lietuviš
ko žodyno” (Mat ŠI. adv. Allen 
labai kaišioja tą mūsų jiususį 
žodinolj, ir nori, kad šmeištinė- 
je korespondencijoj tilpę žo
džiai turėtų tik tokią reikšme 
kokią žodynas paduoda).

Parodymui purvinojo “San
daroj” tilpusius koresponden
cijos veido atidengimui “San
daros” šmeižtų, valdžia statė 
liudininku kun. Garmų, kuris 
kab ėjo lietuviškai, o vertėju 
buvo Poplauškas (Vasiliaus
kas. “San-ros” reporteris tapo 
atmestas. Apie vertėjus para
šysiu vėliau). Kun. Garmus 
liudijo ką jis, sakė ir ką “S-ra” 
sufabrikavo/Apart kitko daug 
dalykų atitaisė, kurie žioplojo 
vertėjo (Vasiliausko” buvo 
“klmnziškai” išversti.

Su kum Garmaus liūdimui u 
.valdžia sustoja kanmantinėjus 
savo liudininkus — prasidėjo 
Šliakio liudininkų kamantinėji
mas. Pirmuoju liudininku bei 
ekspertu kalbos buvo pastaty
tas p‘ F. Ragožius, kuris pir

Telephone South Boston 3520

A. 0. ŠALNA (SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universiteto 
Cornell University s» A. B. 
G. Washington.Univ. sn LL.B.

“DARBININKO” NAME 
(antros lubos)

IM W. Broadway* Bn. Boston.
Rezidencija 

305 Harvard St., Cambridge, Mass.
Tel. University 1463—J. 

im.ioju savo akių išvertimu pra
dėjo sorkes; norėjo pasirodyti 
žinovu kalbų ir viršgamtišku 
žmogum, bot neilgai jis tokiu 
huv'), tuoj susimaišė, pradėjo 
apie gramatiką kalbėti, norėjo 
prakalbą pasakyti, bet t eisėjas 
uždraudė “bubiauti,” tokiu 
būdu iš Bogaeewskio pasiliko 
boba, o boba, būdamas pasida
rė priešu Šliakiui, nes paliudi
jo vaikiškiausiai, sukritikavo 
paties Šliakio vertimą; iš kal
bų žinovo pasirodė absoliutišku 
nežinovu.

Ragožius gali blofyti bobutes 
irvkokius mulkius, teisme jo 
sorkiii niekas neįvertina — 
pats teisėjas liepia sustoti.

Apie Ragožių ir kitus liudi
ninkus parašysiu daugiu.

Reporteris.

ŠV. GABRIELIAUS DR-JOS 
SUSIRINKIMAS.

Susirinkimas atsibuvo sere
doje po pietų. Narių atsilankė 
virš 30.

ODALICIJOS SUSIRIN
KIMAS.

—------------ I

Seredos vakare buvo susirin
kimas Sodalicijos Marijos.

Linksma pastebėti kaip ta 
draugijėlė auga. Pradžioje bu
vo 11 narių, šiandiena savo ei
lėse turi virš 70 narių. Garbė 
mūsų jaunom lietuvaitėm.

SPORTAS

Lietuviai vėl atsižymėjo.

Pereitą trečiadienį buvo 
plaukimo rungtynės (arpe Bos
ton Latin ir Bostono Kolegijos 
augštųjų mokyklų mokinių. 
Tarpe laimėtojų pastebime- ir 
lietuvių vaikinų.

50 mastų išlaimėjo So. Bos
ton ietis Jonas Jaroša. .Belay: 
vėlei Jonas Jaroša.

50 mastų: išplaukė Kalinaus
ku.- Boston College l.ligli moki
nys.

CHORAS PRISIRENGĘS.

šv. Petro parapijos choras 
galutinai po ilgo ir sunkaus 
mokinimosi, esti prisirengęs 
perstatyti Goundo, Lamboletto, 
sunkius muzikos šmotelius. Te
ko juos girdėt gieilojant laike 
paskutinio praktiko, ir ištikrų- 
jų galima tarti pagyrimo žodį 
už taip gražų perstatymą tų 
sunkių muzikos šmotelių. Cho
ristai deda visas savo geriau
sias pastangas perstatyti visa 
kaip reikia. Nusprendimas 
liks muzikos mylėtojų rankose.

VARGONŲ SIENOS.
' • _♦

Daug buvo rašoma apie var
gonų dūdas, elektros kombinay 
eijas. mekaniznms. bet apie 
vargonų sienas neteko pastebė
ti ką nors parašyta.

Visas mekanizmas yra ap
tvertas gražiai .išdirbta medžio 
siena. Medis yra rinktinis, 
kaštono ir ąžuolo. Kiekviena 
dalis ir atskiri šmoteliai medžio 
yra gražiai suleisti berods visa 
siena būtų vieno medžio. Visą 
šį gražų ir tikrai tariant artis
tišką darbą atliko Jonas Radze
vičius; vargonmeistro brolis.

Kiekvienas suprantantis me
džio darbą pamatęs šį vargonų 
padirbtą sieną, be abejo tars 
Jonui Radzevičiui didį pasvei
kinimo žodį.

NEPAMIRŠK IŠGIRSTI.

Laike vargonų pašventnnimo 
giedos trijo susidedantis iš 
Bušmanienės, F. Valento ir K. 
Vasiliausko.

P-lė O. Šarkiutė giedos solo 
“Pater Noster.”

Anast. Raudėliunaitė giedos 
solo dalį perstatyme su choru

Lamboletto giesmės “Quid Re- 
tnbuam.”

Tai Aš

JUŠKA LAIMĖJO.

Bostono lietuviu ristininkas 
pereitą ketvergą ritosi su lenkų 
ristininku Stasiuku. Ritosi iš 
trijų sykių. Pirmu sykiu Juš
ka parito lenką. Antru sykiu 
Slasiakui pavyko. Bet trečiu 
sykiu Juška paguldė lenką.

SUSIRINKIMAS.

Ateinančią nedalią vas. 15 d. 
2 vai. po pietų parapijos salėj 
492 K. 7-th St. įvyks šv. Jono 
Ev. (lr-jos susirinkimas. Visi 
nariai privalo pribūti.

Valdyba.

DR. PAKŠTO PRAKALBOS.

Ateinančią savaitę bus eilė 
labai svarbių prakalbų, kurias 
duos Dr. K. Pakštas ir vietiniai 
mums myliami kalbėtojai. Be 
to gi bus ir įvairių pamargini- 
mų: vakarai bus gilūs moksiu, 
platūs žiniomis, nenobodūs, 
linksmi ir kiekvienam lietuviui 
katalikui darbininkui labai rei
kalingi.

Sandariečiai su keleivinin- 
kais taipgi galės parodyti savo 
mokslą, nes galės duoti klausi
mus, kuriuos kalbėtojai aiš
kiausiai atsakys.

CAMBRIDGE, MASS.

Pabaiga Fėrų.

Vasario 15, Cambridge’iaus 
lietuvių parapijos bus pabaiga 
i erų. Dar labai daug daiktų y- 
r.-i n-eišleistų, o tie daiktai go
ri. naudingi, visi jie bus išleis
ti. lodei daug bus dar išlaimė- 
jinių. Ypač nieko nelaimėję 
ateikite o šį vakarą tikrai išku
rnėsite, Forai kaip paprastai 
prasideda nuo 4 vai. po piet ir 
tęsiasi ik 10 vai. vakaro.

Parapijos vakarienė.

Vasario; 22 pobažnytinčje 
svetainėje bus 14 metų sukak
tuvių metinė parapijos vakarie
nė — balius. Dar tokios vaka
rienės Cambridge’i uje nei apie- 
linkėje nėra buvę. Gaspadinės 
jau senai rengiasi. Muzikan
tai iau ir-gi senai lavinasi. Bus 
skanūs valgiai, linksmas pro
gramas. Iškalno pasirūpink į- 
sigyt tikintą.

Veikėjas.

CAMBRIDGE TUJE 

PRAKALBOS.

Nedėliojo, vasario 15 d., tuoj 
po mišių, bažnytinėje svetainė
je Ims milžiniškos prakalbos 
paminėjimui septintųjų Lietu
vos nepriklausomybės sukaktu
vių. Kalbės geriausi kalbėto
jai, jie nuneš klausytojus mio- 
lo.įon tėvynėn Lietuvon; paro- 
(jis visą Lietuvos judėjimą ir 
nušvies kaik'uriuos Lietuvos 
priešų aptamsintus takus.

Kas nors paaiškins ir apie 
Šliakio bylą. Bus- gražių juo
kų.

Visi, iki vienam, sueikite.
Lietuvis.

PARAPIJOS BALIUS.

Šv. Petro parapijos balius 
atsibus vasario 21 d., 1925, pa
rapijos svetainėje ant Septintos 
gatvės. So. Boston. Prasidės 
4 vai. po pietų. Tad-gi gerbia
mieji kviečiame skaitlingai at
silankyti ant minėto baliaus, 
nes turėsite dvigubą naudą: 
viena, kad tinkamai laiką pra
leisite o antra, tai parapiją pa- 
remsite, nes atsiminkit gerbia
mieji kad parapijai pinigai la
bai reikalingi sumažinimui sko
lų. Matot kaip gorh. klebonas 
darbuojasi skolų mažinimui. 

Tad-gi ir .mes vis privalom pa
dirbėt parapijos naudai. Tad- 
gi nepamirškit minėto baliaus, 
nes geriausi nmizkantai griežš 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Šeimininkė ir-gi ren
giasi iš visų pajėgų atsilankiu
sius priimt ir tinkamai pavai
šint skaniais valgias r saldžais 
gėrmais.

Visi i balių!
Kviečia Rengimo Komisija

KELIAUKITE LIETUVON
SU JUO ■

Šisai vyras M. Kamandulis 
iš Montello, Mass. vyks Lie
tuvon didžiu, nauju, puikiu 
laivu COLILMBUS. Iš New 
Yorko išplauks balandžio 16 d. 
š. m. Šimtai Amerikos lietu
vių rengiasi šį pavasarį vykti 
Lietuvon. Tad vykite su M. 
Kamanduliu, kurs bus vadu vi
su jūsų kelionės laiku. M. Ka
mandulis aplankys šias vietas: 
Alytų, Daugus, Pivašiūnus, A- 
lovę. Merkinę, Butrimonius, O- 
nušiškį, Dusmenis, Žiežmarius, 
Šiaulius, Panevėžį, Uteną, Va
balninkas ir kitur.

Dabar jau laikas susinešti su 
Lietuvių Prekybos B-ve del pri- 
rengimo visų reikalingi] doku
mentų. Neatidėliokiti* to rei
kalo iki paskutinės dienos, 
kad nebūtų paskui bereikalin
go rūpesčio ir striokavojimo.

Vykite su M. Kamanduliu ir 
turėsite patogią kelionę.

Kreipkitės adresu:
Lithuanian Sales Corpora

tion, 366 Broadwav, So. Boston, 
Mass.

AIL Kamandulio adresas: 20 
Faxon St., Alontello, Mass.

PAIEŠKOJIMAI
Aš Mikolas KAMANDULIS. prašau 

visu pažįstamų, o ypač Daugu parapi
jos. Bukaučiiškių kaimo, Kamanduliu, 
I’alinsku, Ribačiauskų, atsiliepti šiuo 
antrašu : 20 Faxon St., Montello, Mass., 
nes apleidžiu Ameriką. 16 balandžio š. 
m. Lietuvoj lankysiuos šiose vietose:. 
Dauguose, Alytuj. Pivašiūnuose, Onuš
ky, Dusmenys^. Žiežmariuose, Auždva- 
ry. Alovėj ir kt. (A1.lt)

PAIEŠKOMA.
1 j Kerulis, Kazimieras, gyve

nęs Potomac Manor, AV. Va. Jo 
brolis mirė ir paliko pinigų,-

2) Javarauskai, Jokūbas, Jadvy
ga, Aleksandras ir Mykolas, prieš 
pasaulinį karą gyvenę Now A'ork 
■mieste.

3) Vitkauskai, Edmundas, An
tanas, Aleksandra, Stefania ir A- 
lena, gyvenę Brooklyn, A’.

Jie patįs ar apie juos žinantieji 
prašoma atsiliepti šiuo antrašu :

Lithuanian Consulate,
38 Park Row, New York City.

PAIEŠKOJIMAS.
Paieškomi šie asmenys:
1. Augustas Benderis (Tėvas 

Julius, molyną Berta iš namų Bry- 
dulytė), gimęs Alytuje, buv. Vil
niaus gub.

2. Jonas Podolskis, gyveno še
šeiliai! Wilkes Barre, Pa.

3. Mikas Podolskis.
Prašoma ieškomų asmenų atsi

liepti'ir visą žinančiu apie juos su
teikti žinių Pasiuntinybei.

Lietuvos Respublikos
Pasiuntinybė Amerikoje.

VAINIKŲ BALIUS.

Rengia Draugija Lietuvos 
.Dukterų po globa Ai. š. vasario 
14, 1925, 7:30 vakare, parapijos 
salėje. 492 Kast Seventh Street, 
kuris bus Įvairesnis už visus iki 
šiol buvusius balių. Tad moters 
ir merginos gaminki! vainikus 
kiek galėdamos, nes bus teikia
mos trys dovanos už gražiau
sius vainikus. Patartina vy
rams arba vaikinams pasiga
minti vainikų ir.pasiindyti ką 
galite ir nepraleiskit tos progos 
ateiti pažiūrėt i kas ten bus. Bus 
puikiausia orkesra paimta, ku
ri griež1 lietuviškus ir angliškus 
šokius. Orkestrą susideda iš 
South Bostono, Cambridge’io 
ir Somerville'io ir iš kitur. Prie 
to Ims visokių gardumynų: val
gių ir gėrimų visokių lietuviš
kų ir angliškų, dzūkiškų ir že
maitiškų. Viskas bus pirmos 
klesos. A’ra išrinktos gabiau
sios šeimininkės katros visiems 
t i nkam a i } >a tarnaus.

Alisos kviečiamo atsilankyti.
Rengimo Komisija 

(F14)

I

prastu d:Pv]

Rūpesčiai Užsibaigė!
Buvo klikai, kuomet niekas nežinojo

ištepant galvą kas vakaras einant gultiĮ
| kins pleiskanas ir .paragins jpsų 
• plauku auginu». Po to naudokite 
J Ruffles tik retkarčiais) sulig .reikalo
| ir daugiau neturėsite jok ii) nesmagu- 
i mų su pleiskanomis.
. Bonka 65c. aptiekose, arba u? 75c.
I prisiunčiamo stačiai S dirbtuvės.
i F. AD. RICHTER & CO.
Q 104-114 So. 4thSt., Brooklyn, N.Y.

PADĖKAVONĖ
Mike Bluis, 501 Pine Hills St, 

Minersville, Pa. rašo: “Dėkui Tamstai, 
p. žukaiti, už justj stebuklingai sutai
sytas žoles, kurios mane sveiku padarė. 
Turėjau vidurių didi sukietėjimą, ski! 
vio nedirbimą, galvos skaudėjimo, nak
timis nemigo, dieglius viduriuose ir nie
ko valgyti nenorėjau, bet kaip aš su
naudojau jūsų žolių du pakeliu No. 
B05A, tai tas visas nesmagumas nuo 
manes dingo ir veliju kiekvienam žmo
gui kreiptis pas žukaiti su negerais vi

duriais. o tos žoles ir jumis atitaisys. 
Prekė 60c. už pakelį.” Atsiųsk 10c.. 
o gausi visokių žolių ir knygų kntalogij 
Adresuok taip:

M. ZUKAITIS
449 Hudson Ave., Rochester. N Y 

"CAMBRIDGE, MASS?
Didžiausias lietuvių garadžius

Ales parduodame naujus ir 
senus karus, taip-gi taisome 
juos. Turime dengtą Cadillac, 
kurį parsamdoni vesęlijoms, 
krikštynoms ir laidotuvėms. 
Patarnaujame dieną ir naktį.

Technology Garage, 47 AVind- 
sor St.- Cambridge,'Mass. F1.7)BRONIS K0NTR1M
Constable Real Estate. Visokių 
apdraudimų (insurance) agentas. 
361 W. Broadway, Tel. So. Boston 
0605 arba 120 Marine Road, Tel. 
So. Boston 2483-AV., SO. BOSTON, 
MASS. (SFeb. 2D

PARSIDUODA
2 šeimynų namas ir G automobilių 

garadžius geriausioj vietoj South Bos
tone. 4 ir 5 kambariai su visais nau
jausiais improvementais, šiluma ir 
elektrikai, prekė tik $9,000.

3 žeimyFių 15 kambarių narna ssu ve 
Hat Jios mados improvement,lis. sky
rimą šildomais pečiais, piazais iš pry- 
šakio ir nžpaaklio ir elektriką, geriau
sioj vietoj Dorcbestery prie Pleasant 
St. Savininkė gyvena New Yorke, del 
tolumo turi parduoti, prekė tik $12,000:

A. I V A S
361 Broadway, S. Boston, Mass.

Tel. S. B. 0441'

I F, J. KALINAUSKAS
ADVOKATAS

| 414 Broadway, So. Boston;
(Antros lubos)

GAVĖNIOS TEATRAS

“PILOTO DUKTĖ”
Kad palengvinus rengėjams, 

5-iu aktii drama.
ši draiiia at vaizduoja Kristaus 

Kančią ir pirmųjų Krikščionių

Tai yra teatras kurį visi jau 
pamylėjo.

T šių paveikslų bus aišku, 

]<ie turi Imti lošėju kostiumai.
Knygučių jau mažai teturime. 
Knygutes kaina 35e.

Visus užsakymus siųskite 

465.Columbia Road,

MUZIKOS VEIKALAI
Tik ką išėjo iš spaudos aštuonl, nau
ji muzikos veikalai, dainavimui su 

piano akomponimentu.

.50
4.

1.25
.50

1. Audra pric.1 dieną (solo). .?1.00
2. Zraintdiitė (solo) ir

Au'da Rytas (duetas) .... 
Oi. /luinos(solo arba duet.) 
Nojcturnas 
(duetas bassui ir sopranui) 
Piemenėlis (duetas) .........
O.^Paisre (mišriam kvar
tetui arba chorui) ...........
Myliu (mišriam kvartetui 
arba chorui) ....................
Imant visus veikalus sykiu ?4.0t)

Siųsdami užsakymus, siųskite ii 
pinigus

.50

išperkant pašto money or- 
adrosuokit sekančiu antra-

šu:

A. BAČIULIS,
P. O. Box 16, So. Boston, Mass.

LIETUVIS GRARORIUS
(UNDERTAKER)

žinomi pasiskelbia atidaręs nau
ją įstaigą ,kuri'kiekvienam malo
niai patarnaus laidotuvių reikaluo
se, nepaisant ant kokių kapinių, 
sulig noro laidojančių.

Tatai Montello’s ir apylinkės lie
tuviai prašomi yra panašiuose rei
kaluose kreiptis pas savo tautietį:

ADOMĄ WAITKUNA 
(WAITT)

25 Enterprise Street Tel. G74G-'W 
MONTELLO, MASS.

Ofiso vieta:
530 N. Main St., Brockton, Mass.

Tel. 1023

Ofiso Tel.: South Boston 3972—R. 
Resid. Tel.: So. Boston 1912—W.

S. BARUSEVIČIUS
Lietuviškas Graborlus, balsamuoto- 
jas, Real Estate ir Public Notaras.

343 W. Broadway, 
South Boston, Mass. 

Residenci ja: 237 D St., So. Boston.

ToL Main 2488

GEORGE H. SHIELDS 
ADVOKATAS 

811-812 Old South Braiding 
294 AVashington Street 

Boston, Mass.
Valandos: 9 A. M. iki 5:80 P. M.

EAST BOSTON OFFICE 
147 Maverick St., East Boston 

Telephone East Boston 1490 
Gyvenimo vieta

37 Gorham Avenue, Brookline 
Telephone Regent 6568

ANTANAS F. KNEIŽYS 
kuris lanko Suffolk Teisių mokyk
lų ir užsiima Real Estate pardavi
nėjimu, buna mano ofise kasdienų 
nuo 3 iki 5 valandos po pietų išsky
rus šventadienius. Lietuviai, kad 
ir mažai sukalbantieji angliškai ga
li kreiptis įvairiais reikalais pas 
manę. A. F. Kneižio adresas yra 
toks: 308 E. Ninth Street, Tel. So. 
Boston 1696.

STOGDENGIAI (ROOFING)
Smalos ’r žvyrio, metalo, šleito ir 
ašpalo šingelių. Tai yra seniausi ir 
atsakančiausi stogdengiai So. Bos- 
ton’e. Visas darbas gvarantnųjamas 
,r ypatiškai peržiūrimas.

T. L. ORMSBY & SON 
216—218 Bowen St., So. Boston

(Tarpe E ir F Streets)
Tel. So. Boston 3662

I
 TEL. So. Boston 0506—W. z

LIETUVYS DANTISTAS

| A. L KAPOČIUS |
(“Keleivio” name)

©Ofiso Valandos: nuo 9 iki 12, nuo į 
5(1:30 iki 6 ir nuo G:30 iki 9 vakare, yt 
įjSeredomis nno 9 iki 12 vai. dienų < 
JSubatomis nuo 9 iki G vak. Nodė 5 
Žilomis nuo 9 iki 12 (pagal sutartį; / 
■•' 'A

OPTOMETRISTAS

Tel. S. B. 2805—R.

į
I B

Išegzaminuoju akis, priskiriu aki- T 
nius. kreivas akis atitiesinu ir 8 
amblijoniškose (aklose) akyse nu- s 
grąžinu šviesų tinkamu laiku. ®

J. L. Pašakarnis, O. D. | 
7 447 Broadway, So. Boston. $

KRIAUcIUS
Kriaučius A. SIMOKAITIS per

sikėlė į ndujų vietą. Jis siuva vi
sokius vyriškus drabužius ir gerai 
padaro. Pigiau, negu kur nors ki
tur. Taipgi išprosina ir ištaiso senus.

A. SIMOKAITIS
344 W. Broadway, So. Boston 

(Antros lubos)

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS

DR. M. V. GASPER
(KASPARAVIČIUS)

425 Broadway, South Boston 
O/iso valandos'.

nno 9 iki 12:00 ryte ir nuo 1:30 
iki 5 ir nuo 6:00 iki 8 vai. vakare. 
Ofisas uždarytas suba^ps vakarais 
ir nedėldienials.

l

Tel. S. B. 4000

DAKTARAS
I. LANDŽIUS-SEYMDUR

Lietu vys Gydytojas 
772 EAST BROADWAY 

So. Boston, Mass.
VALANDOS: 

nuo 9 ryte iki 9 vai. vakare.

Tel. So. Boston 270

J. MACDONELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviukai

onso valandos: Rytais iki 9 vai.
Po pietų nno 1—8 
Vakarais nuo6—V

586 E. Broadway, So. Boston

16 METŲ SOUTH BOSTONE

D R. H. S. STONE
AKIŲ SPECIALISTAS 

899a W. Broadway, So. Boston 
VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak

DR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 9 Iki 11 ryte. 1 iki 3 po piet.

7 iki 9 vak.
389 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2881.

1F
Tel. Brockton 5112—W.

DANTISTAS

I DR. A. J. GORMAN
(GUMAUSKAS)

705 Main St., Montello, Masi.

I
IUU »>., MAVUUVUV, i.

(Kampa* Broad Street)

4
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